关于终止“2024 炎症性肠病规范化诊疗项目”的通知

炎症性肠病(IBD)(以下简称 IBD)作为一种新兴疾病正逐渐被关注及重视，到目

前全球已有超过 1000 万人罹患此病。根据我国现有流行病学资料统计数据显示，

IBD 患病率、发病率均旱上升趋势。虽然 IBD 以肠道病变为主，但可以累及全身各

个系统和器官，其诊疗的复杂性远远超出消化系统疾病范畴，面临不少困难。同时，

2月 8日中华医学会消化病学分会炎症性肠病学组，中国炎症性肠病诊疗质量控制评

估中心发表了《中国溃疡性结肠炎诊治指南（2023 年版）》和《中国克罗恩病诊治

指南（2023 年版）》，2 个指南的重磅推出，在吸收了国际最新共识的同时，也结

合了国内外最新的研究成果和中国的实际情况，对 2018 年的指南进行了更新。

为促进学术交流，优化诊疗经验分享，促进炎症性肠病精准诊疗的规范化应用，

助力诊疗水平提升，北京仁泽公益基金会携手领域内专家面向全国范围相关领域医

生，开展 2024 炎症性肠病规范化诊疗项目。联合各地医疗卫生机构及全国范围内知

名专家、学者，开展多学科相关领域学术交流活动，在炎症性肠病多发的环境背景

下，为全国范围内的相关科室医师搭建一个学习经验的全国性平台，通过云端和线

下研讨交流等方式，促进不同地区医生之间的交流的学习交流，更好地为患者提供

规范全面的治疗方案和服务，惠及广大患者，为患者提供更高质量的医疗服务，改

善患者预后。

截止至 2025 年 2 月 28 日，项目已全部执行完毕，特此通知。

感谢各界对“2024 炎症性肠病规范化诊疗项目”的支持与关注，如有疑问，请

致电项目办：010-87101789。

北京仁泽公益基金会

2025 年 3 月 3 日